11. ἀρτίως R.V. Vulgo ἀρτίως τις.

ἐπεστρατεύσατο] Metaphorice, ut significet se vehementer premi a somno, quasi ab exercitu hostili. Similiter Euripides loquitur de amore in *Hippol.* 525. *ἔρωσ ἔρωσ, ὃ κατ' ὀμμάτων στάξεις πόθον, εἰσάγων γλυκεῖαν ψυχῆ χάριν οὗς ἐπιστρατεύση.* Idem de malo ingruente usus est verbo ἐπιστρατεύειν in *Medea* 1185. *διπλοὺν γὰρ αὐτῇ πῆμ' ἐπεστρατεύσατο.* **BERG.**

12. Μήδος] Quia alter Sabazii barbari dei mentionem fecerat, iste etiam Medum sive barbarum se invasisse dicit. **BERG.**

15. ἀετὸν — ἐς Brunckius. αἰετὸν — εἰς libri. Somnii hujus narrationem imitari Alciphronem 3, 59. ab *Dobræo* indicatum est ad *Pluti* v. 314.

18. ἐπίχαλκον addit ad tollendam ambiguitatem vocis ἀσπίς, quæ et clypeum et bestiam serpentem significat, ut insomnium absurdius et mirabilius videatur; nam aquila serpentes, non clypeos, rapit: præterea quærit occasionem notandi *Cleonymum*, qui clypeum abjecerat. Ceterum ἐπίχαλκος ἀσπίς idem est quod χαλκόνωτος ἀσπίς apud Euripidem in *Troad.* 1136. **BERG.**

ἐς] εἰς Ald.

19. ἀποβαλεῖν] ἀπολαβεῖν B.

Κλεώνυμον] Aquilam in Cleonem conversam esse dicit.

21. προσερεῖ — λέγων] προερεῖ — λέγω V.

22. 23. Ordo verborum ex R.V. restitutus. ὅτι ταυτὸν ἐν γῆ θηρίον κὰν οὐρανῶ | κὰν τῆ θαλάττῃ γ' ἀπέβαλεν τὴν ἀσπίδα B. et omissio γ' Δ. ὅ τι ταυτὸ (ταυτὸν C.) θηρίον ἐν τε (τε om. C.) γῆ κὰν οὐρανῶ | κὰν τῆ θαλάττῃ γ' ἀπέβαλε τὴν ἀσπίδα Ald.

27. γέ τοῦστ'] Legebatur γέ ποῦ 'στ'. Similis corruptela v. 599.

29. τῆς πόλεως — τοῦ σκάφους ὄλου] Scholia: ἀεὶ οἱ ποιηταὶ τὰς πόλεις πλοίοις παραβάλλουσι· καὶ Σοφοκλῆς. *Locus, quem intellexit scholiastes, est vel iste in Antig. 196. ἧδ' ἔστιν ἡ σώζουσα, καὶ ταύτης ἐπὶ πλείοντες ὀρθῆς τοὺς φίλους ποιούμεθα.* (ubi scholia ad ἧδε, ἡ πόλις δηλονότι. vel *Æd. T. 22.* aut uterque, aut etiam alii. **BERG.**)

30. τὴν τρόπιον τοῦ πράγματος] Perstat in metaphora de navi. Ut autem hic τρόπιον τοῦ πράγματος, sic πρύμνη πόλεως apud *Æschylum* in *Sept. 2.* ὅστις φυλάσσει πρῶτος ἐν πρύμνῃ πόλεως. Ceterum comicus videtur voce τρόπιον alludere ad τρόπος, ut sit pro τὸν τρόπον τοῦ πράγματος. **BERG.**

31. πυκνὴ R.V. et scholiasta ad *Acharn. v. 20.* πυκνὴ Ald. In *νυκτὶ* corruptum apud *Herodianum Pierisoni* p. 434.

34. τοῖσι προβάτοις R.V. Vulgo τοῖς προβάτοισι.

35. φάλλαῖνα R. et φάλλαινα' v. 39.

36. ἐμπεπρημένης] ἐμπεπρημένην R. ἐμπεπρησμένην V. Vulgo ἐμπεπρησμένης. In scholio ad v. 34. scriptum, ἐμπεπρησμένης δὲ ἀντὶ τοῦ ἐμπεφυσημένης καὶ παχείας, quæ ad v. 36. repetuntur, ubi V. ἐμπεφυσημένην, παχείαν præbet, in priore loco cum libris editis consentiens.